1

证券代码：300083 证券简称：创世纪 公告编号：2025-087

广东创世纪智能装备集团股份有限公司

关于提供项目贷款授信担保的进展公告（二）

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东创世纪智能装备集团股份有限公司（以下简称“公司”）及全资子公司

深圳市创世纪机械有限公司（以下简称“深圳创世纪”）近日与国家开发银行深

圳市分行（以下简称“国开行深圳分行”）签订了《人民币资金借款合同变更协

议》（以下简称“《变更协议》”），约定将深圳创世纪原用于深圳高端数控机

床智能制造产业基地建设的 42,000 万元（单位：人民币，下同）项目贷款额度

变更为 37,940 万元，并同步变更借款合同对应的《抵押合同》以及公司与国开

行深圳分行签订的《保证合同》中担保的贷款本金金额。具体情况如下：

一、对外担保概述

公司于 2023年 12 月 21 日召开第六届董事会第八次会议、第六届监事会第

七次会议，于 2024年 1月 8日召开 2024年度第一次临时股东大会，审议通过了

《关于投资建设深圳高端数控机床产业基地暨提供项目贷款授信担保的议案》，

同意公司为深圳创世纪投资建设深圳高端数控机床智能制造产业基地提供项目

贷款授信担保。深圳高端数控机床智能制造产业基地项目总投资额不超过 6亿元，

资金来源为自有资金和银行项目贷款，其中向银行申请项目贷款授信的额度不超

过 5亿元，公司为深圳创世纪向银行申请项目贷款授信提供担保。具体内容详见

公司于 2023年 12月 22日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于

投资建设深圳高端数控机床产业基地暨提供项目贷款授信担保的公告》。

深圳创世纪于 2025年 5月 19日与国开行深圳分行签订《人民币资金借款合

同》（以下简称“借款合同”或“主合同”），国开行深圳分行为深圳创世纪提

2

供人民币 42,000万元贷款金额，用于深圳高端数控机床智能制造产业基地建设。

贷款期限从借款合同约定的第一笔贷款的提款日起，至借款合同约定的第一笔提

款日的第 7个周年日止，共计 7年整。基于上述项目借款合同，公司与国开行深

圳分行签订了《保证合同》，公司为深圳创世纪上述项目贷款提供连带责任保证，

深圳创世纪为本次担保提供反担保。深圳创世纪与国开行深圳分行分别签订了关

于土地使用权、土地及地上建筑物、机器设备的《抵押合同》以及《动产抵押登

记 协 议 》 。 具 体 内 容 详 见 公 司 于 2025 年 5 月 23 日 在 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于提供项目贷款授信担保的进展公告》。

二、担保的进展概述

（一）担保额度调整

近日，公司（保证人）、深圳创世纪（借款人、抵押人）与国开行深圳分行

签订了《变更协议》，变更借款合同及对应担保、抵押协议的贷款金额。主要变

更内容如下：

1、变更借款合同中贷款金额，由 42,000万元变更为 37,940万元；并相应变

更借款合同中项目资本金及还款计划金额。

2、基于借款合同贷款金额变更，变更公司与国开行深圳分行签订的《保证

合同》，以及深圳创世纪与国开行深圳分行分别签订的关于土地使用权、土地及

地上建筑物、机器设备《抵押合同》以及《动产抵押登记协议》中担保范围的贷

款金额，由 42,000万元变更为 37,940万元。

截至本公告披露日，除本次担保外，公司未对深圳创世纪提供其他项目贷款

担保。本次担保额度调整，未超过公司已经审议批准的担保总额度，本次担保金

额调整无需提交董事会、股东会审议。

（二）担保额度调整原因

深圳创世纪取得深圳市宝安区发展和改革局下发的《深圳市企业投资项目备

案证》，将深圳高端数控机床智能制造产业基地的投资规模由原备案的 6亿元，

动态优化调整至 5.42亿元。具体内容详见公司于 2025年 10月 27日在巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于投资建设深圳高端数控机床产业基地

3

暨提供项目贷款授信担保的进展公告》。

鉴于项目投资总额变动，按照变更后的投资总额，在保持原有的项目投资总

额贷款比例不变前提下，同步调整项目贷款金额。

三、公司累计对外担保情况

截至2025年9月30日，公司及子公司提供的担保额度总金额为136,277.94万元，

占公司2024年末经审计归属于母公司净资产的26.91%。其中，公司对子公司的担

保余额为85,047.32万元，占公司2024年末经审计归属于母公司净资产的16.79%；

子公司对子公司的担保余额（共同担保不再重复计算）为51,230.63万元，占公司

2024年末经审计归属于母公司净资产的10.11%。

除上述担保外，公司及下属公司无其他正在履行的对外担保。公司及下属公

司不存在违规对外担保的情形。公司及下属公司无逾期对外担保，无涉及诉讼的

对外担保或因担保被判决败诉而应承担损失的情形。

四、备查文件

1.公司、深圳创世纪与国开行深圳分行签订的《人民币资金借款合同变更协

议》。

特此公告。

广东创世纪智能装备集团股份有限公司

董事会

2025 年 11 月 6 日

	一、对外担保概述
	二、担保的进展概述
	OLE_LINK2
	OLE_LINK1

	三、公司累计对外担保情况
	四、备查文件